
 
 
 Provvedimento n. 98 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 163 del 30/09/2013 con la quale è stata 

approvata la variante al progetto co-finanziato dalla Regione Toscana, “PIC- Photonic 
Integrated Circuits Fotonica integrata a Pisa: una Infrastruttura Cruciale per il Trasferimento 
Tecnologico”, per un valore complessivo di Euro 8.377.049,97 rispetto ai precedenti Euro 
6.076.000,00, includendo l’implementazione sia di alcune delle opere strutturali ed 
impiantistiche, sia l’acquisizione di  due apparecchiature di servizio; 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 49 del 28/02/2014 con il quale si è disposto di 

procedere all’acquisizione delle seguenti apparecchiature necessarie per il progetto PIC 
come da variante, con procedura di gara aperta telematica sopra soglia comunitaria, in un 
lotto unico, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 
a) un’apparecchiatura per la produzione di acqua ultra pura; 
b) un’apparecchiatura per la neutralizzazione dell’acqua di scarico; 

 
VISTI i documenti di gara approvati con il succitato provvedimento n. 49 ed il bando inviato alla 

Gazzetta della Comunità Europea il 28/02/2014 e conseguentemente pubblicato anche nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, in cui è fissata alle ore 12.30 del giorno 
11/04/2014 la data di scadenza per la presentazione delle offerte; 

 
VISTO l’art. 5.6 del Disciplinare di Gara che stabilisce che il Responsabile del procedimento,  

Dott. Toscano Mario, gestirà direttamente le sedute pubbliche per la fase di qualificazione e 
di aggiudicazione, mentre la valutazione delle offerte tecniche è rimessa a idonea 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 90 del 15/04/2014 con il quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice, composta dal Geom. Massimo Mammini, in qualità di 
Presidente, dai Sig.ri Sergio Doneda e Daniele Nesi, in qualità di membri, e con il quale è 
stata altresì nominata la Dott.ssa Silvia Giovarruscio quale Ufficiale rogante; 

 
VISTO che entro il termine prescritto dal bando di gara è pervenuta una sola offerta, presentata da 

Elettracqua s.r.l.; 
 
VISTO il verbale redatto dall’Ufficiale rogante in data 15/04/2014 dal quale risulta che il 

Responsabile del procedimento, esaminata la  documentazione amministrativa presentata da 
Elettracqua s.r.l., pur avendone constatato  l’adeguata qualificazione tecnica e professionale, 
ha rilevato che, difformemente da quanto prescritto a pena di esclusione dal bando di gara, 
uno dei due Legali Rappresentanti della società, il Sig. Marco Minuto, non ha presentato la 
dichiarazione inerente l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma1, 
lett. b), c), m-ter), D.Lgs. 163/06);  

 
VISTO: l’art. 57, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 163/2006 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 



pubblicazione di un bando di gara quando l’estrema urgenza non è compatibile con i termini 
imposti dalle procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di 
gara; 

 
 
CONSIDERATA: la sussistenza delle seguenti condizioni, per quanto sopra espresso: 

- l’espletamento della procedura aperta a livello europeo ha determinato l’individuazione 
di un solo operatore economico, Elettracqua s.r.l., qualificato per la fornitura in parola e 
in grado di offrire apparecchiature idonee ed appropriate alle esigenze del Progetto PIC; 

- a seguito dell’autorizzazione del 30 settembre 2013 del Consiglio di Amministrazione 
alla variante delle opere strutturali ed impiantistiche del Laboratorio, incluso il sistema di 
gestione dell’acqua ultra-pura, è stata data attuazione a tale decisione con la 
predisposizione e validazione del progetto definitivo e la sottoscrizione, in data 14 
febbraio 2014, dell’atto formale di variante con l’esecutore dell’appalto dei lavori; 

- contestualmente alla validazione del progetto definitivo di variante sono state definite le 
specifiche tecniche e le condizioni di posa in opera delle apparecchiature per la 
produzione dell’acqua ultra-pura e per la neutralizzazione delle acque di scarico; 

- il 28 febbraio 2014, conseguentemente all’integrazione contrattuale con l’appaltatore dei 
lavori, si è inviato il bando di gara di tali apparecchiature per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Europea, prevedendo un termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
congruo e rispettoso dei limiti di legge; 

- la procedura di gara aperta in parola non può essere proseguita fino ad aggiudicazione, in 
conseguenza del  vizio formale sopra esposto che inficia la documentazione presentata da 
Elettracqua s.r.l., unico offerente; 

- il termine perentorio  per la trasmissione degli atti giuridicamente vincolanti emessi dalla 
Scuola per l’implementazione del progetto PIC, al fine della successiva rendicontazione 
all’ente co-finanziatore Regione Toscana delle spese che saranno sostenute, è fissato al 
30 aprile 2014; 

 
RITENUTO: che ricorrono pertanto i presupposti di estrema urgenza in ordine all’acquisto delle 

apparecchiature in parola non imputabili alla Scuola, in quanto non determinati da un ritardo 
nell’attivazione dei procedimenti da parte della medesima, con conseguente possibilità di  
aggiudicare il contratto mediante ricorso alla procedura negoziata; 

 
CONSIDERATO: che il mercato in cui può essere reperito il know how per la fornitura in parola è 

estremamente ristretto ed oltremodo selezionato per le specifiche condizioni di realizzazione 
e posa in opera delle apparecchiature che devono consentirne l’integrazione nel complesso 
impianto del laboratorio, in avanzata fase  realizzazione;  
 

CONSIDERATO: che l’anzidetta circostanza risulta altresì confermata  dal fatto che nonostante il 
sopralluogo previsto obbligatoriamente ai fini della presentazione dell’offerta sia stato 
effettuato da quattro operatori economici specializzati, solo uno, la Elettracqua s.r.l., ha 
partecipato alla procedura di gara in evidenza; 

 
RITENUTA: dunque la sussistenza  dei presupposti di  estrema urgenza di cui all’art. 57 comma 2 

lett. c) del D.Lgs. 163/2006 in forza dei quali  è possibile avviare una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando con la Società unica partecipante alla procedura di gara 
aperta precedentemente esperita che, avendo dato prova in tale sede di possedere i necessari 
requisiti di ordine tecnico e professionale, si è rivelata il solo operatore interessato sul 
mercato con adeguata qualificazione per la fornitura in parola;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di 

attuazione Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 



 
VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 
 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 
D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 
VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e modificato con 

D.R. n. 486 del 13/12/2012; 
 

 
DISPONE 

 
Art. 1  l’approvazione del verbale di gara redatto in data 15/04/2014 e, in forza del medesimo, che 

non deve procedersi all’aggiudicazione della gara in evidenza per la fornitura della seguenti 
apparecchiature: 
a) un’apparecchiatura per la produzione di acqua ultra pura; 
b) un’apparecchiatura per la neutralizzazione dell’acqua di scarico; 

 
Art. 2  è autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett.c) 

del D.Lgs. 163/2006, per la fornitura delle suddette apparecchiature, da condursi con la 
Società Elettracqua s.r.l., fermo restando la necessaria osservanza dei requisiti tecnici e di 
fornitura previsti dalla gara  precedentemente espletata 

 
 
Pisa 18/04/2014 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
                                                                                                                 (f.to dgt Dott. Luca Bardi) 

 
 


